

Số: /KH-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, văn nghệ và khánh tiết tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-BCĐ, ngày 07/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV năm 2024. Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV năm 2024 xây dựng kế hoạch tuyên truyền, văn nghệ, khánh tiết tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV, năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền những thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2024. Khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng, trong công cuộc đổi mới xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; trong công cuộc xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2019-2024.

- Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo của cấp ủy, tư tưởng, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, thống nhất ý chí hành động và tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đồng bào các dân tộc thiểu số trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước giai đoạn 2019-2024.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền được thực hiện trước, trong và sau đại hội, bảo đảm theo đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, tránh lãng phí, tạo không khí phấn khởi trong đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông; những thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc,

chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2024; công tác đoàn kết dân tộc trên địa bàn huyện; công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân trong vùng dân tộc thiểu số và việc nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam. Các DTTS tích cực thi đua hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

- Tuyên truyền về nội dung chương trình Đại hội theo Kế hoạch số 75/KH-BCĐ, ngày 07/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông năm 2024.

2. Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Đại hội (*bắt đầu từ ngày 04/5/2024*).

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, các trang mạng xã hội, zalo, facebook; trang, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh huyện, xã; mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về Đại hội:

+ Xây dựng các phóng sự về sự đổi thay, phát triển của vùng đồng bào dân tộc miền núi trong thời kỳ đổi mới và từ sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III, từ năm 2019 đến nay.

+ Xây dựng phóng sự biểu dương những cá nhân là người dân tộc thiểu số tiêu biểu trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Xây dựng phóng sự biểu dương những cá nhân là người dân tộc thiểu số sản xuất giỏi, vươn lên làm giàu chính đáng, góp phần giảm nghèo bền vững và xây dựng Nông thôn mới.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại trung tâm huyện, các tuyến đường trục chính nơi diễn ra Đại hội.

- Cung cấp thông tin cho báo chí (*nếu có*).

- Tổ chức tuyên truyền miệng và các hình thức khác tạo sức lan tỏa của Đại hội đến cộng đồng các dân tộc.

- Suu tầm, xây dựng tư liệu lịch sử và truyền thống các dân tộc của các địa phương để phục vụ Đại hội.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV!

- Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, thành công, thành công, đại thành công!

- Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Sống chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại !

- Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh!

- Nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển!

- Nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông bình đẳng, đoàn kết, chung sức, sáng tạo xây dựng quê hương giàu đẹp!

- Nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông phát huy truyền thống quê hương cách mạng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển!

- Nhiệt liệt chào mừng các vị đại biểu về dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024!

5. Triển lãm ảnh

- Triển lãm ảnh tại Đại hội cấp huyện phản ánh những hoạt động, thành quả đạt được trên các lĩnh vực chính trị, văn hóa, phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện để các đại biểu dự đại hội tham quan.

- Hình thức trình bày: 04 pa nô ảnh (*mỗi pa nô 12 ảnh, khổ ảnh A4 in theo chiều ngang, kèm chú thích*) ảnh đẹp, rõ nét có kèm tác giả.

II. CHƯƠNG TRÌNH VĂN NGHỆ CHÀO MỪNG: Nội dung chương trình là các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đổi mới, tình yêu quê hương đất nước... Hình thức: Hát múa, lượn, độc tấu, nhạc cụ dân tộc, trong đó, chú trọng các làn điệu dân ca mang đậm đà bản sắc dân tộc, thời lượng 30 phút.

III. KHÁNH TIẾT CỦA ĐẠI HỘI

1. Lô gô, nội dung ma kết, trang trí khánh tiết tại Đại hội (*thực hiện theo Hướng dẫn số 325/HD-BCĐ, ngày 16/4/2024; Hướng dẫn số 821/HD-BCĐ của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh*).

2. Khẩu hiệu hai bên cánh gà hội trường nơi tổ chức Đại hội do Ban Chỉ đạo lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định và Kế hoạch này.

- Tổng hợp cung cấp thông tin cho báo chí (*nếu có*).
- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền miệng và các hình thức khác tạo sức lan tỏa của Đại hội đến cộng đồng các dân tộc.
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan sưu tầm, xây dựng tư liệu lịch sử và truyền thống các dân tộc của các xã, thị trấn để phục vụ Đại hội.
- Tham mưu văn bản giao UBND thị trấn Phủ Thông vận động Nhân dân 04 Tổ phố thuộc thị trấn treo cờ Tổ quốc trước và trong thời gian tổ chức Đại hội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Đại hội; Tổ Tuyên truyền - Khánh tiết, âm thanh, ánh sáng Đại hội: Các hoạt động tuyên truyền trực quan trên địa bàn huyện; nội dung chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội; chương trình phát thanh; triển lãm ảnh trưng bày tại Đại hội; nội dung ma kết, khẩu hiệu, lô gô, trang trí hội trường; khẩu hiệu hai bên cánh gà hội trường nơi tổ chức Đại hội, trang trí cờ chuỗi đường lên Hội trường huyện... xây dựng phương án bảo đảm âm thanh, ánh sáng tại Hội trường phục vụ Đại hội.

- Xây dựng phóng sự hình ảnh thuyết minh báo cáo chính trị (thay cho đọc báo cáo) tại Đại hội; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về sự đổi thay, phát triển của vùng đồng bào dân tộc miền núi trong thời kỳ đổi mới và từ sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III, từ năm 2019 đến nay; gương tập thể, cá nhân là người dân tộc thiểu số tiêu biểu trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu dương những cá nhân là người dân tộc thiểu số sản xuất giỏi, vươn lên làm giàu chính đáng, góp phần giảm nghèo bền vững và xây dựng Nông thôn mới....

- Sưu tầm, chuẩn bị 50 - 60 ảnh (*kèm chú thích*), khổ A4 trình Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện duyệt, lựa chọn 40 - 50 ảnh (*kèm chú thích*), khổ A4 gửi về Ban Dân tộc tỉnh (*cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo*) trước ngày **15/7/2024** để tổng hợp trưng bày triển lãm tại Đại hội cấp tỉnh.

- Xây dựng điểm trưng bày không gian văn hóa các dân tộc tại khu vực tổ chức Đại hội (*hình thức xã hội hóa sự ủng hộ của các HTX, các tổ chức, cá nhân có sản phẩm văn hóa đặc sắc, đặc trưng các dân tộc thiểu số của huyện*) - Nếu có.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông lâm nghiệp, văn hóa truyền thống.... đặc trưng của các DTTS tại nơi tổ chức Đại hội.

4. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội theo quy định và Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động tại địa phương, các thôn tổ dân phố chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024 bằng hình thức phù hợp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền gửi về Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) để tổng hợp báo cáo chung của UBND huyện theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện:

Tuyên truyền, động viên hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội; tuyên truyền xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

6. Đề nghị TT Viễn thông (VNPT), Viettel Bạch Thông: Phân công nhân lực, bố trí gian hàng hỗ trợ chuyển đổi số cho đại biểu dự Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, văn nghệ, khánh tiết tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- TT Viễn thông và Viettel Bạch Thông;
- Thành viên BCD, BTC và các Tiểu ban phục vụ Đại hội;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Duy Luân**